

The image shows a man and a woman in professional business attire. The man, on the left, is wearing a dark suit and a blue tie. The woman, on the right, is wearing a dark blazer over a white collared shirt. They are both looking down at a tablet computer held by the woman. The background is a blurred office setting. In the top right corner, the word "glintt" is written in a white, lowercase, sans-serif font with three short vertical lines above the 't'. The entire image is overlaid with several white, curved lines and dots, creating a sense of motion or data flow.

glintt

3º Trimestre
Informação
Financeira
Intercalar
2023



Índice

Demonstração Condensada da Posição Financeira Consolidada	3
Demonstração Condensada dos Resultados Consolidado	4
Demonstração Condensada do Rendimento Integral.....	4
Demonstração Condensada de Alterações do Capital Próprio.....	5
Demonstração Condensada dos Fluxos de Caixa Consolidados	6
Notas explicativas selecionadas	7



I. Demonstração Condensada da Posição Financeira Consolidada a 30 setembro de 2023

(valores em euros)

ATIVO			
	30/set/23	31/dez/22	Variação (%)
Não corrente			
Ativos fixos tangíveis	7 986 202	5 003 977	59,60%
Goodwill	91 882 313	92 524 503	-0,69%
Ativos Intangíveis	37 097 468	39 910 405	-7,05%
Outros Investimentos Financeiros	639 346	616 838	3,65%
Contas a receber de clientes e outros devedores	4 838 685	5 624 657	-13,97%
Ativos por Impostos Diferidos	1 078 562	1 128 099	-4,39%
	143 522 577	144 808 480	-0,89%
Corrente			
Inventários	2 446 210	2 191 247	11,64%
Contas a receber de clientes e outros devedores	29 328 334	29 325 533	0,01%
Caixa e equivalentes de caixa	7 690 188	3 410 553	125,48%
Acréscimos e diferimentos ativos	7 915 774	7 231 710	9,46%
Ativos operações descontinuadas	339 502	630 292	-46,14%
	47 720 008	42 789 335	11,52%
Total do Ativo	191 242 585	187 597 817	1,94%
CAPITAL PRÓPRIO			
	30/set/23	31/dez/22	Variação (%)
Capital e reservas atribuíveis aos detentores do capital			
Capital social	60 874 008	60 874 008	0,00%
Prêmios de emissão	10 255 221	10 255 221	0,00%
Ações Próprias	(648)	(648)	-
Outras reservas	30 290 356	30 104 513	0,62%
Reservas de conversão cambial	(3 329 621)	(2 949 329)	12,89%
Resultados retidos de exercícios anteriores	(21 688 306)	(23 246 016)	-6,70%
Resultados retidos no exercício	2 538 744	3 216 639	-21,07%
Capital Próprio atribuível a acionistas	78 939 753	78 254 388	0,88%
Interesses que não controlam	1 531 974	971 930	57,62%
Total do Capital Próprio	80 471 726	79 226 317	1,57%
PASSIVO			
	30/set/23	31/dez/22	Variação (%)
Não corrente			
Contas a pagar a fornecedores, outros credores e outros passivos Financeiros	3 910 240	3 900 000	0,26%
Empréstimos	26 871 468	28 227 661	-4,80%
Empréstimos Locação	4 380 525	2 133 583	105,31%
Acréscimos e diferimentos passivos	-	-	0,00%
Provisões para outros passivos e encargos	59 999	418 155	-85,65%
Passivos por Impostos Diferidos	7 350 165	7 475 601	-1,68%
	42 572 398	42 155 000	0,99%
Corrente			
Contas a pagar a fornecedores, outros credores e outros passivos Financeiros	21 118 455	26 053 531	-18,94%
Empréstimos	12 568 692	11 125 955	12,97%
Empréstimos Locação	2 685 914	1 712 907	56,80%
Acréscimos e diferimentos passivos	31 390 976	27 214 626	15,35%
Passivos operações descontinuadas	434 423	109 481	296,80%
	68 198 460	66 216 500	2,99%
Total do Passivo	110 770 858	108 371 501	2,21%
Total do Capital Próprio e Passivo	191 242 585	187 597 817	1,94%



II. Demonstração Condensada dos Resultados Consolidados

(valores em euros)

	set/23	set/22	Variação	Variação (%)	jul23-set23	jul22-set22	Variação Trimestre	Variação Trimestre (%)
Vendas	24 006 396	21 239 365	2 767 031	13,0%	7 608 002	6 937 535	670 468	9,7%
Prestação de serviços	66 059 537	62 300 015	3 759 522	6,0%	21 395 058	20 331 653	1 063 405	5,2%
Total das Vendas e Prestação de Serviços	90 065 932	83 539 380	6 526 553	7,8%	29 003 060	27 269 187	1 733 873	6,4%
Custo das vendas	(14 642 602)	(12 578 054)	(2 064 548)	16,4%	(4 790 348)	(4 315 333)	(475 014)	11,0%
Subcontratos	(18 391 488)	(16 301 748)	(2 089 740)	12,8%	(6 067 923)	(5 601 274)	(466 649)	8,3%
Margem Bruta	57 031 843	54 659 578	2 372 265	4,3%	18 144 790	17 352 580	792 209	4,6%
Fornecimentos e serviços externos	(9 573 022)	(9 150 291)	(422 731)	4,6%	(2 978 783)	(2 812 461)	(166 322)	5,9%
Gastos com pessoal	(34 693 517)	(35 277 234)	583 717	-1,7%	(11 310 464)	(11 702 375)	391 911	-3,3%
Outros ganhos e perdas - líquidas	2 559 622	3 130 662	(571 040)	-18,2%	890 775	1 170 380	(279 605)	-23,9%
Ganhos/perdas imputados de associadas	(83 067)	69 843	(152 910)	-218,9%	(10 563)	51 872	(62 435)	-120,4%
Resultado operacional bruto	15 241 859	13 432 559	1 809 300	13,5%	4 735 755	4 059 996	675 759	16,6%
Depreciações e amortizações	(6 083 134)	(6 208 479)	125 345	-2,0%	(2 127 068)	(2 054 992)	(72 075)	3,5%
Provisões	-	(90 000)	90 000	-100,0%	-	(30 000)	30 000	-100,0%
Perdas por imparidade	(1 113 204)	(893 339)	(219 864)	24,6%	(365 026)	(375 989)	10 964	-2,9%
Resultado operacional	8 045 521	6 240 740	1 804 781	28,9%	2 243 662	1 599 015	644 647	40,3%
Resultados financeiros	(2 426 298)	(1 424 750)	(1 001 547)	70,3%	(856 099)	(295 646)	(560 453)	189,6%
Ganhos/perdas imputados de associadas	100 000	-	100 000	100,0%	(0)	(0)	0	-95,7%
Resultados antes de impostos das operações continuadas	5 719 224	4 815 990	903 234	18,8%	1 387 563	1 303 369	84 195	6,5%
Imposto sobre lucros	(2 606 068)	(2 091 914)	(514 154)	24,6%	(622 682)	(641 775)	19 092	-3,0%
Resultados depois de impostos das operações continuadas	3 113 156	2 724 075	389 080	14,3%	764 881	661 594	103 287	15,6%
Perdas com operações descontinuadas	(9 162)	(36 614)	27 452	-75,0%	(346)	80 325	(80 671)	-100,4%
Resultado antes dos interesses que não controlam	3 103 994	2 687 461	416 532	15,5%	764 535	741 919	22 616	3,0%
Resultado atribuível a interesses que não controlam	565 250	398 527	166 723	41,8%	233 707	138 715	94 992	68,5%
Resultado líquido do exercício	2 538 744	2 288 934	249 809	10,9%	530 828	603 204	(72 376)	-12,0%
Resultados por ação (eur)								
Resultados básicos	0,029	0,026						
Resultados diluídos	0,029	0,026						
Margem EBITDA	16,9%	16,1%						
Margem RL	2,8%	2,7%						

III. Demonstração Condensada do Rendimento Integral

(valores em euros)

	set/23	set/22	jul23-set23	jul22-set22
Operações continuadas				
Resultado Líquido do Período (Antes de Interesses que não controlam e descontinuadas)	3 113 156	2 724 075	764 881	661 594
Alterações aos resultados transitados	(1 473 086)	-	282 494	-
Rendimento reconhecido diretamente no capital próprio	(1 473 086)	-	282 494	-
Rendimento Integral do período operações continuadas	1 640 069	2 724 075	1 047 375	661 594
Operações descontinuadas				
Resultado Operações descontinuadas	(9 162)	(36 614)	(346)	80 325
Diferenças de conversão cambial (IAS 21)	(380 292)	41 561	(20 284)	29 777
Rendimento Integral do período operações descontinuadas	(389 454)	4 947	(20 630)	110 102
Rendimento Integral total do período	1 250 616	2 729 022	1 026 745	771 696
Atribuível aos acionistas	685 365	2 330 495	793 038	632 981
Atribuível aos Interesses que não controlam	565 250	398 527	233 707	138 715



IV. Demonstração Condensada de Alterações do Capital Próprio

(valores em euros)

	Atribuível a detentores do capital							
	Capital social	Ações próprias	Prémios de emissão de ações	Outras reservas	Reservas Conversão Cambial	Resultados retidos	Interesses que não controlam	Total Capital Próprio
Saldo em 1 de janeiro de 2022	86 962 868	-	10 255 221	29 942 419	(2 914 693)	(48 238 925)	571 317	76 578 206
Aplicação resultado exercício anterior	-	-	-	162 094	-	(162 094)	-	-
Redução de Capital	(26 088 860)	-	-	-	-	26 088 860	-	-
Out. ganhos /perdas reconh. diret. no capital próprio	-	-	-	-	41 561	(220 690)	12 950	(166 178)
Resultado integral do ano	-	-	-	-	-	2 288 934	398 527	2 687 461
Saldo em 30 de Setembro de 2022	60 874 008	-	10 255 221	30 104 513	(2 873 132)	(20 243 914)	982 794	79 099 489
Saldo em 1 de janeiro de 2023	60 874 008	(648)	10 255 221	30 104 513	(2 949 329)	(20 029 377)	971 930	79 226 317
Aplicação resultado exercício anterior	-	-	-	185 843	-	(185 843)	-	-
Out. ganhos /perdas reconh. diret. no capital próprio	-	-	-	-	(380 292)	(1 473 086)	(5 206)	(1 858 585)
Resultado integral do ano	-	-	-	-	-	2 538 744	565 250	3 103 994
Saldo em 30 de Setembro de 2023	60 874 008	(648)	10 255 221	30 290 356	(3 329 621)	(19 149 562)	1 531 974	80 471 726



V. Demonstração Condensada dos Fluxos de Caixa Consolidados

Descrição	(valores em euros)	
	30/set/23	30/set/22
Atividades Operacionais		
Recebimentos de clientes	109 646 843	98 573 165
Pagamentos a fornecedores	(53 979 359)	(49 696 835)
Pagamentos ao pessoal	(31 477 719)	(32 209 591)
Fluxo gerado pelas operações	24 189 766	16 666 739
Pagamentos / recebimentos imposto s/ rendimento	(1 511 338)	(901 634)
Out. pagamentos / recebimentos ativ. operacionais	(11 704 642)	(10 385 351)
	(13 215 980)	(11 286 985)
Fluxo de atividades operacionais	10 973 786	5 379 754
Atividades de Investimento		
Recebimentos provenientes de:		
Investimentos financeiros	375 000	-
Ativos tangíveis	10 213	9 933
Subsídios de investimento	90 309	135 245
Juros e proveitos similares	13 502	1 101
Dividendos	19	-
	489 042	146 279
Pagamentos respeitantes a:		
Investimentos financeiros	(340 783)	(1 250 000)
Ativos tangíveis	(118 320)	(120 709)
Ativos intangíveis	(1 726 266)	(776 128)
Dividendos	(121 767)	-
	(2 307 135)	(2 146 837)
Fluxo atividades de investimento	(1 818 093)	(2 000 558)
Atividades de Financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Empréstimos obtidos	26 119 995	51 128 200
Subsídios	424 729	-
	26 544 724	51 128 200
Pagamentos respeitantes a:		
Empréstimos obtidos	(25 685 649)	(52 920 125)
Amortização locação operacional - IFRS 16	(2 275 661)	(2 365 188)
Amortização contratos locação financeira	(2 888)	(1 777)
Juros e custos similares	(1 626 962)	(1 287 122)
Juros Locação Operacional - IFRS 16	(187 122)	(138 631)
Dividendos	(1 495 712)	-
	(31 273 994)	(56 712 844)
Fluxo atividades de Financiamento	(4 729 270)	(5 584 644)
Efeito em caixa e seus equivalentes de alteração de perímetro	(147 133)	-
Efeito das diferenças de câmbio	-	(42 153)
Variações de caixa e seus equivalentes	4 279 289	(2 247 602)
Caixa e seus equivalentes - início do exercício	3 410 553	6 953 784
Variação de caixa e equivalentes de operações descontinuadas	-	202 646
Caixa e seus equivalentes - fim do exercício	7 689 842	4 503 536
Caixa e equivalentes não imediatamente disponíveis	-	378 969
	0%	8%
Decomposição do saldo final	7 689 842	4 503 536
Caixa	4 990	5 117
Depósitos bancários	7 684 852	4 498 419



Notas às Demonstrações Financeiras Consolidadas Condensadas para o período findo em 30 de setembro de 2023 (valores expressos em euros)

1. Informação Geral

A Glintt – Global Intelligent Technologies, SA (empresa mãe) e as suas filiais (Grupo ou Glintt) é uma das maiores empresas tecnológicas Portuguesas a operar na Europa e África e conta com um coletivo de cerca de 1071 profissionais, especializados e capazes de oferecer aos seus Clientes soluções com valor acrescentado para o negócio.

A Glintt – Global Intelligent Technologies, S.A. é uma sociedade anónima, estabelecida em Portugal, com sede no Beloura Office Park, Edifício 10, na Quinta da Beloura, em Sintra.

A Sociedade encontra-se cotada na Euronext Lisbon desde junho de 1999.

Nos primeiros nove meses de 2023, o Volume de Negócios ascendeu a 90,1 Milhões de Euros, o EBITDA a cerca de 15,2 Milhões de Euros (a que corresponde uma margem EBITDA de 16,9%) e o Resultado Líquido de 2.539 mil Euros.

Estes resultados reforçam a convicção do Conselho de Administração da Glintt, de que a Empresa está a desenvolver com sucesso a estratégia correta com vista a maximizar o valor a todos os stakeholders, nomeadamente acionistas, colaboradores, clientes, fornecedores, parceiros e financiadores.

O crescimento do volume de negócios no mercado nacional foi de 6%, tendo o mercado internacional registado um crescimento de 11%. Estes crescimentos resultam de crescimento orgânico quer nas áreas de Farmácia em Portugal e em Espanha, em especial na venda e instalação de equipamentos, quer na área de Software Hospitalar em Espanha.

2. Sumário das políticas contabilísticas mais significativas

2.1. Bases de preparação

As presentes demonstrações financeiras consolidadas da GLINTT, SA, refletem os resultados das suas operações e a posição financeira das suas subsidiárias, para o período de nove meses findo em 30 de Setembro de 2023 e a posição financeira em 30 de Setembro de 2023.

As demonstrações financeiras consolidadas intercalares, foram preparadas de acordo com a Norma Internacional de Relato Financeiro IAS 34 - "Relato Financeiro Intercalar", e em conformidade com as restantes Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e com as interpretações do International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC).

As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas na União Europeia, e de acordo com os mesmos princípios e políticas contabilísticas adotados pelo Grupo na elaboração das demonstrações financeiras anuais, incluindo essencialmente uma explicação dos eventos e alterações relevantes para a compreensão das variações na posição financeira e desempenho da empresa desde a última data do relatório anual. Desta forma, é omitida uma parte das notas constantes nas demonstrações financeiras de 2022, quer por não terem sofrido alteração, quer por não serem materialmente relevantes para a compreensão das presentes demonstrações financeiras intercalares.



Os principais critérios contabilísticos aplicados na elaboração destas demonstrações financeiras consolidadas estão descritos abaixo. Estas políticas contabilísticas foram consistentemente aplicadas aos períodos aqui apresentados, salvo indicação contrária.

Estas demonstrações financeiras consolidadas intercalares foram preparadas no pressuposto de continuidade das operações e de acordo com o princípio do custo histórico, modificado pela reavaliação dos ativos financeiros disponíveis para venda, e pelos ativos financeiros e passivos financeiros valorizados pelo justo valor.

2.2. Políticas contabilísticas

As políticas contabilísticas aplicadas na elaboração destas demonstrações financeiras consolidadas intercalares são consistentes com as utilizadas na preparação das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, e descritas nas respetivas notas anexas.

2.3. Conversão cambial

Os elementos incluídos nas demonstrações financeiras de cada uma das entidades do Grupo são mensurados utilizando a moeda do ambiente económico em que a entidade opera (“moeda funcional”). As demonstrações financeiras consolidadas são apresentadas em euros, sendo esta a moeda funcional e de apresentação da empresa mãe.

As transações em moedas diferentes do euro são convertidas em moeda funcional utilizando as taxas de câmbio à data das transações. Os ganhos ou perdas cambiais resultantes da liquidação das transações e da conversão, pela taxa à data do balanço, dos ativos e dos passivos monetários denominados em moeda diferente do euro, são reconhecidos na demonstração dos resultados, exceto quando diferido em capital próprio, se se qualificarem como coberturas de fluxos de caixa.

Os resultados e a posição financeira de todas as entidades do Grupo que possuam uma moeda funcional diferente da sua moeda de relato são convertidas para a moeda de relato como segue:

- Os ativos e passivos de cada Balanço são convertidos à taxa de câmbio em vigor na data das Demonstrações Financeiras, sendo as respetivas diferenças de câmbio reconhecidas como componente separada no Capital Próprio, na rubrica reservas de conversão cambial.
- Os rendimentos e os gastos de cada Demonstração de Resultados são convertidos pela taxa de câmbio média do período de reporte, a não ser que a taxa média não seja uma aproximação razoável do efeito cumulativo das taxas em vigor nas datas das transações, sendo neste caso os rendimentos e os gastos convertidos pelas taxas de câmbio em vigor nas datas das transações.

O *goodwill* e ajustamentos ao justo valor resultantes da aquisição de uma entidade estrangeira são tratados como ativos ou passivos da entidade estrangeira e convertidos à taxa de câmbio da data de encerramento.

2.4. Novas normas contabilísticas e seu impacto nas demonstrações financeiras

As interpretações, emendas e revisões aprovadas (“endorsed”) pela União Europeia e com aplicação obrigatória nos exercícios económicos iniciados em ou após 1 de janeiro de 2023, das quais não advieram impactos relevantes nestas demonstrações financeiras, são como segue:

- **Alterações às referências para a Estrutura Concetual das IFRS revista**

- Em março de 2018 o IASB procedeu à revisão da Estrutura Concetual das IFRS. Para as entidades que usam a Estrutura Concetual para desenvolver políticas contabilísticas quando nenhuma IFRS se aplica a uma determinada transação particular, a Estrutura Concetual revista é efetiva para os períodos anuais iniciados em ou após 1 de janeiro de 2021.

- **Alterações à IAS 1 e à IAS 8: Definição de Material**

- Estas alterações à IAS 1 e à IAS 8 vêm atualizar a definição de “material”, de forma a facilitar os julgamentos efetuados pelas entidades sobre a materialidade. A definição de “material”, um importante conceito contabilístico nas IFRS, ajuda as entidades a decidir sobre se a informação deverá ser ou não incluída nas demonstrações financeiras. As alterações clarificam a definição de “material” e a forma como a mesma deverá ser utilizada através da inclusão na definição de orientações que até ao momento não faziam parte das IFRS. Adicionalmente, as explicações que acompanham essa definição foram aperfeiçoadas. Por último, as alterações efetuadas asseguram que a definição de “material” é consistente ao longo de todas as IFRS.

3. Informação por segmentos

Dadas as características da atividade operacional do Grupo, a aplicação da IFRS 8, não originou a identificação de outros segmentos operacionais, para além dos divulgados nas demonstrações financeiras consolidadas reportadas a 31 de dezembro de 2022.

Este normativo internacional impõe a identificação e reporte operacional, atendendo aos segmentos cujos resultados operacionais são regularmente revistos pelo principal responsável pela tomada de decisões da entidade para efeitos da tomada de decisões sobre a imputação de recursos ao segmento e da avaliação do seu desempenho.

O grupo está organizado em dois segmentos de negócio os quais foram definidos com base no tipo de produtos vendidos e serviços prestados

- Saúde
- Outros Mercados

De acordo com a alínea b) do parágrafo 22 da IFRS 8, uma entidade deve divulgar os tipos de produtos e serviços a partir dos quais cada segmento relatável obtém os seus réditos.

Desta forma, e de maneira não exaustiva, referimos que os produtos e serviços alocados a cada segmento relatável são os seguintes:

- Saúde
 - i. Dispõe de uma oferta global de soluções para farmácia, a qual engloba nomeadamente:
 - Venda de equipamentos, mobiliário, consumíveis e soluções de robótica;

- Desenvolvimento de projetos de arquitetura, desenho e conceção de lay-out e imagem para farmácias, formação, manutenção de equipamentos e realização de projetos de consultoria, serviços estes, pensados para criar espaços de saúde onde a arquitetura comercial e a rentabilidade coexistam com as novas tecnologias.

ii. Dispõe igualmente uma oferta global e integrada de serviços de consultoria e fornecimento de software de gestão para o sector da saúde, a qual engloba nomeadamente:

- Licenciamento de soluções de software próprias para os diversos prestadores de cuidados de saúde, quer sejam clínicas, hospitais, farmácias e outros organismos do ministério da saúde;

- Prestação de serviços de consultoria, desenvolvimento, implementação, e manutenção de software para o sector da saúde.

- Outros Mercados

i. Dispõe uma oferta diversificada de serviços de consultoria tecnológica, implementação de ERPs, integração de sistemas, desenvolvimento de aplicações à medida, assentes num vasto portfólio de soluções próprias.

ii. Implementação, desenvolvimento e integração de plataformas de parceiros com especial relevo para o BPM, ERP, BI e soluções de Mobilidade.

iii. Integração de Infra-estruturas de IT, bem como o seu suporte, nomeadamente nas áreas de networking, segurança, sistemas de storage e database management.

Relativamente ao parágrafo 34 da IFRS 8, entendemos não ser o mesmo aplicável à emitente, uma vez que não existe dependência desta relativamente aos seus principais clientes, pois não existem réditos provenientes das transações com um único cliente externo que representem 10% ou mais dos réditos totais.

	Saúde		Outros Mercados		Total	
	set/23	set/22	set/23	set/22	set/23	set/22
(valores em m€)						
Réditos Operacionais						
Externos	65 015	58 976	25 051	24 563	90 066	83 539
Intra-Segmentos	(514)	(1 361)	-	-	(514)	(1 361)
	64 501	57 616	25 051	24 563	89 552	82 179
Resultados antes de impostos das operações continuadas	4 846	4 043	873	773	5 719	4 816
Imposto sobre lucros	(2 208)	(1 756)	(398)	(336)	(2 606)	(2 092)
Resultados depois de impostos das operações continuadas	2 638	2 287	475	437	3 113	2 724
Resultado Operações descontinuadas	(8)	(31)	(1)	(6)	(9)	(37)
Resultado antes dos interesses que não controlam	2 630	2 256	474	432	3 104	2 687
Resultado atribuível a interesses que não controlam	565	399	-	-	565	399
Resultado líquido do exercício	2 065	1 857	474	432	2 539	2 289
Outras Informações (posição financeira)						
Ativos do Segmento	162 756	161 427	28 147	26 832	190 903	188 260
Ativos Operações Descontinuadas					340	840
Total do Ativo Consolidado					191 243	189 100
Passivos do Segmento	91 729	91 543	18 607	18 300	110 336	109 843
Passivos Operações Descontinuadas					434	157
Total do Passivo Consolidado					110 771	110 000

Os resultados, ativos e passivos de cada segmento correspondem aos que lhes são diretamente atribuídos, bem como aos que lhes são atribuídos numa base razoável de imputação.

4. Resultados do Período

Não existem factos de sazonalidade relevantes no ciclo de operações nos primeiros nove meses do ano, sendo que, os réditos que são recebidos sazonal, cíclica ou ocasionalmente dentro de um ano financeiro não são antecipados ou diferidos numa data intercalar, exceto se a sua antecipação ou diferimento não for apropriada no fim do ano financeiro da empresa.

5. Impostos sobre resultados

O Grupo apresenta um lucro contabilístico antes de impostos de 5.719 Mil euros, tendo sido apurado um valor de imposto de 2.606 Mil euros.

6. Resultados por ação

Básico

O cálculo do resultado básico por ação baseia-se no lucro atribuível aos acionistas ordinários dividido pela média ponderada de ações ordinárias no período, excluindo ações ordinárias compradas pelo Grupo e detidos como ações próprias.

	30/set/23	30/set/22
Resultado líquido do exercício atribuível aos acionistas ordinários	2 538 744	2 288 934
Nº médio ponderado de ações ordinárias	86 962 868	86 962 868
Resultado por ação - básico - euros	0,029	0,026

Diluído

O resultado diluído por ação é igual ao resultado básico por ação, devido à inexistência de instrumentos financeiros que venham a originar a diluição do capital social no futuro.

7. Dividendos

Conforme aprovado em assembleia geral, no período intercalar findo em 30 de setembro de 2023 foram distribuídos dividendos no valor de 1 496 mil euros referentes à aplicação dos resultados do exercício de 2022.

8. Eventos Subsequentes

Não existem eventos materiais ocorridos, após o final deste período intercalar, que não tenham sido reconhecidos nas demonstrações financeiras deste período.

9. Ativos e Passivos Contingentes

Não houve alteração nos ativos e passivos contingentes desde a data do Balanço Anual mais recente.

10. Partes Relacionadas

As transações e saldos entre a Glintt, S.A. e as empresas do Grupo, que são partes relacionadas, foram eliminadas no processo de consolidação, não sendo objeto de divulgação na presente nota.

Durante os primeiros 9 meses de 2023 e 2022 foram efetuadas transações com outras partes relacionadas, que envolveram as seguintes entidades e montantes:

2023				
Ent. Relacionada	Réditos	Gastos	Saldos devedores	Saldos credores
ANF	600 498	-	313 334	-
Farminveste, SA	2 686 478	1 357 844	1 448 569	505 154
Grupo hmR	1 873 836	-	967 129	726
Imofarma	69 849	383 290	49 094	(58 931)
Finanfarma-Soc.Factoring, S.A.	116 418	131 791	41 019	-
Alliance Healthcare, S.A.	1 404 117	-	347 960	-
Infosaude	441 401	-	150 796	-
Farmácias	91 229	-	40 168	-
Associação Dignitude	16 403	1 200	2 444	(7 440)
Outras Entidades	31 048	-	39 893	-
	7 331 275	1 874 125	3 400 408	439 509

2022				
Ent. Relacionada	Réditos	Gastos	Saldos devedores	Saldos credores
ANF	612 389	1 166	145 654	-
Farminveste, SA	3 129 318	1 214 791	819 680	102 639
Grupo hmR	2 307 674	-	576 868	(131)
Imofarma	39 210	430 381	35 993	-
Finanfarma-Soc.Factoring, S.A.	98 714	118 914	13 291	-
Alliance Healthcare, S.A.	2 054 813	474	378 987	140
Infosaude	635 289	22 922	70 788	1 476
Farmácias	113 738	-	93 560	-
Associação Dignitude	47 703	1 200	28 844	-
Outras Entidades	31 458	-	5 163	-
	9 070 305	1 789 849	2 168 827	104 123

11. Aprovação das demonstrações financeiras intercalares

As demonstrações financeiras intercalares consolidadas foram aprovadas pelo Conselho de Administração a 8 de novembro de 2023.

Sintra, 24 de novembro de 2023.

A Administração



glintt

Glintt – Global Intelligent Technologies, S.A.
Sociedade Aberta
Beloura Office Park, Ed. 10, Qta. da Beloura,
2710-693 Sintra, Portugal

Capital Social: 60.874.007,60€
Matrícula na C.R.C. de Sintra
Pessoa Coletiva nº 503.541.320

Elsa Abrantes
Investor Relations
Tel.+ 351 219 100 200
Fax+ 351 219 100 299
investor.relations@glintt.com